bulle dans leurs archives pour que, en Chartes de l'abbaye de Cluny, t. VI,

leur qualité de vassaux de Cluny, les n«» 4980.

habitants de Saint-B'lour, même laïques,

78 CARTULAIRE DU PRIEURÉ

XXXV

GUIBERT DE PIERREFORT CÈDE A DALMAS DE VICHY, PRIEUR DE SAINT-FLOUR,

DU CONSENTEMENT DE SA MÈRE SOUVERAINE, PAR l'eNTREMISE DE B., ABBÉ

DE THIERS, SON DROIT d'aLBERGE SUR LA VILLE DE SAINT-FLOUR ET LES

CHATEAUX, VILLAGES ET LIEUX VOISINS, EN ÉCHANGE DE TOUS LES DROITS

ET REVENUS DU PRIEURÉ SUR LES PAROISSES DE COURDIÈGES, SAINTE-

MARIE DE ROUEYRE, ORADOUR ET ROFFIAC. — RATIFICATION DE YVES,

ABBÉ DE CLUNY ET DE GUY LE LA TOUR, ÉVÊQUE DE CLERMONT (fol. l65).

12 56, i6 Septembre

Littera domini Petrae Fortis super compositione Alberguariae.

Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto,

indictione décima quarta, sexto decimo kalendas octobris,

Ludovico rege francorum régnante, fratre Guidone Claromon-

tense episcopo existente. Noverint universi prœsentem paginam

inspecturi qiiod cum Guitbertus dominus Petrae fortis, iilius

nobilis viri (Guillelmi) domini Petrae fortis defuncti, major viginti

annis, inprioratu et monasterio Sancti Flori ordinis Cluniacensis,

Claromontensis diœcesis, cum omnibus sociis suis et equis et

familia qiiam secum ducebat, quodcumque et quicumque essent

et quotiescumque ad locum prœdictum Sancti Flori ipsum contin-

geret declinare, alberguam haberet, et hoc esset in villa Sancti

Flori et circa in castris et villis et mansionibus circumvicinis.

notorium et etiam manifestum, dum tamen a dicta villa seu

prioratus Sancti Flori una nocte vel pluribus abfuissent, et de

dicta alberguaria tam ipse quam sui prœdecessores essent in

possessione recipiendi seu percipiendi pacifiée et quiète, et

fuissent a tempore de quo memoria non extabat. Attendens idem

Guibertus* quod, per hoc, monasterium gravabatur, dissolve-

* Mss. Gutdo.
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batur religio, fraudabatureleemosyna, etdivinum quandocumque

officium turbabatur, pro remedio animae suae et parentum suorum,

nomine permutationis et excambii, spontanea voluntate sua, bono

animo et libenti, non etiam dolo inductus, non machinatione seu

calliditate aliqua circumventus, de consilio et voluntate dominae

Sobiranae matris suae [quae] curam et administrationem ipsius et

terrae suae gerebat et aliorum fratrorum suorum, pro se et fratribus

suis,prœdictamalberguam solvitetquictat et in perpetuum desam-

parat priori et conventui de monasterio Sancti Flori, [totum jus

quod habet] ratione aut occasione dictae alberguae; penitus cedit et

transfert in eosdem et monasterium memoratum. Seque et omnes
sucs de eadem albergua devestiens, eundem priorem de dicta

albergua investivit pro se et monasterio memorato nihil sibi aut

successoribus suis juris aut rationis sive peti[ti]onis, retinens in

eadem, interposita stipulatione solemni, actum expressum faciens

de non petendo quidquam ulterius ratione dictae alberguae a priore

et conventu et monasterio Sancti Flori aut successoribus eorum-

dem, Dalmatio de Vicheir priore Sancti Flori nomine suo et con-

ventus ejusdem loci, et monasterio Sancti Flori recipiente dictam

soltam et quictationem et concessionem et devestitionem a dicto

Guiberto domino Petrae fortis pro se et omnibus fratribus suis et

successoribus prœsentibus et futuris.

Prior vero, de voluntate et consensu expresso venerabilis

patris domini Yvonis Dei gratia abbatis Gluniacensis* cui sic fieri

voluit et concessit nomine permutationis et cambi, in recompen-

sationem dictae alberguae et assignat et tradit, seu quasi, dicto G.

recipienti pro se et successoribus suis, omnia quae habebat vel

habere poterat seu debebat usque in hodiernam diem, idem
vel conventus seu monasterium Sancti Flori in quatuor parro-

chiis et infra fines earumdem. Quae parrochiae sunt et dicuntur

de Gordegia, Sancta Maria de Rouereto^, de Oratorio et de

' Yves I«r de Vergy. de Saint-Flour. Peut-être est-ce le village

^ Mss. Rovereto. Roueret est le nom actuel de Roubelet ou Rouvelet, com. de
Iprimitif du chef-lieu de la paroisse de Sainte-Marie.

jSainte-Marie, canton de Pierrefort, arr.
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Roffiaco in diecesi^ Claromontensi, [quœcumque] essent redditus

seu proventus, dominium seu juridictio, jura, actiones seu peti-

tiones et quœcumque alla, exceptis decimis dictarum eccle-

siarum sive parrochiarum et jure patronatus cum qualibet earum-

dem, et excepto manso de Loes- cum pertinentiis suis et exceptis

tribus sextariatis prati, et caminatis et hortis duarum prœdic-

tarum ecclesiarum scilicet de Gordegia et de Roffiaco et exceptis

duabus sextariatis prati et caminata in ecclesia Oratorii supra

dicta; et excepto quod in ecclesia Sanctœ Mariae de Rouereto

prœdicta débet dare idem G. aream, in qua possit œdifficari et

fieri caminata ejusdem ecclesias servitio in perpetuum deputata;

et excepto majori dominio, videlicet quod haec omnia tenebit

idem G. ab ecclesia Sancti Flori, et excepto servitio quod dictus

G. tenetur et tenebatur facere nomine dictae alberguse eidem

monasterio memorato. Ita tamen quod si castra del Chaslare

et de Neyrabrossa cum pertinentiis earum contingit avocari aliquo

tempore, aliquo jure, velaliqua ratione, dominio prioriset monas-

terii, aut non esse de pertinentiis sive appendiciis castri Petrae

fortis, idem G. et successores ipsius domini Petrae fortis dent et

reddant annis singulis decem libras Claromontenses priori et

monasterio Sancti Flori, et eisdem assignent eas in aliqua parro-

chiarum superius contentarum; residuum vero si...^ eidem G. vel

successoribus suis nomine permutationis dictœ alberguae ad

tenendum et possidendum et explectandum ut suum, in perpe-

tuum pro se et suis prœsentibus et futuris. Quas parrochias supra-

dictas et quidquid juris habebat in ipsis prout superius conti-

netur, exceptis has quae expresse superius sunt excepta, dictus

prior pro se et monasterio Sancti Flori solvit et quictat dicto

G. et suis, nihil juris aut rationis sibi aut monasterio retinens

' Mss. diecesis. à défaut des paroisses dénommées; et

^ Leyritz , com. de Roffiac. Corr, un commencement de la phrase par

Leireis. laquelle le prieur réitère la cession des

3 II manque ici quelques mots indi- objets qu'il abandonne ou échange du

quant en quels lieux la rente serait assise droit d'alberge.
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in prœmissis, prêter ea quae superius sunt excepta. Quœ omnia

supradicta et singula pars utraque laudavit et etiam approbavit,

promittentes ad invicem dictae partes quod haec omnia universa

et singula firmiter tenebunt et inviolabiliter observabunt et per se

nec per alium contra non venirent, in toto vel in parte, aliquo

jure vel aliqua ratione; promittentes etiam, interposita stipula

tione solemni, et sub pœna centum marcarum argenti, prœdicta

omnia et singula observare firmiter et complere : (Formules)..,

prœstito ab utraque parte et de non veniendo contra ad Sancta

Dei Evangelia corporaliter (tacta), juramento.

In cujus rei testimonium et certitudinem omnium prœmis-

sorum et cujuslibet de prœmissis. Nos frater B. abbas Thirnensis^

qui hanc compositionem et ordinationem de prœmissis fecimus

in partes prœdictas, sigillum prioris Sancti Flori et ecclesiae Sancti

Flori et domini abbatis Cluniacensis et nobilis viri domini Astorgii

de Petra et dicti Gilberti de Petra huic cartae appendi jussimus et

apponi.

Nos vero frater Yvo, miseratione divina Cluniacensis

ecclesiœ minister humilis, prœdicta omnia et singula rata et grata

habentes, et nos frater Guido Claromontensis episcopus [et]

Astorgius de Petra, ad preces et requisitionem partium prœdic-

tarum, una cum sigillis dictarum partium huic prœsenti cartse

sigilla nostra apposuimus in fidem et testimonium omnium
prœmissorum.

Actum hoc in ecclesia de Oratorio in prœsentia et testimonio

mei fratris B. dicti abbatis Thiernensis, B. archipresbiteri Sancti

Flori, Guillelmi de Gabriaco proffessoris legum, magistri Pétri

Romei, magistri B. Rollandi, Guillelmi Frideyra, Pétri de Gordejia

monachi, R. capellani Rofïiaci 2, B. de Galido monte, Philippi

Gaufredi, Fulconis de Oratorio, Pétri [de] Brezons, B. de Ora-

' Guibert ou Gilbert de Pierrefort ^ Roffiac, près Saint-Flour.

appelle Bertrand ou Bernard, abbé de
Thiers (Puy-de-Dôme), « son frère », à la

tin de la charte suivante.

SAINT-FLOUR. II.
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torio, Pétri de Castro novo milite, Stephano de Miromonte,

Guillelmo Ferreir et pluribus aliis, anno et die prœdictis. Et cum
nos dictus Dalmatius sigillum nostrum non haberemus ad prœ-

sens, sigillum venerabiiis fratris B. miseratione divina abbatis^

Fighacensis^, ad preces etinstantiam partium, huic cartae sigillum

nostrum duximus apponerîdum.

XXXVl

TRAITÉ ENTRE DALMAS DE VICHY, PRIEUR DE SAINT-FLOUR, ET GILBERT OU

GUIBERT (de PEYRE), SEIGNEUR DE PIERREFORT, CONCLU PAR l'eNTRE-

MISE DE B., ABBÉ DE THIERS, SUR LES CONDITIONS DE LA SUZERAINETÉ

DU PRIEUR DE SAINT-FLOUR SUR LES CHATEAUX DE PIERREFORT^, LE

CHAYLAT^ ET NEYREBROUSSE^ (fol. 169).

1256, 16 Septembre

Haec ordinatio super recognitione feudi et dominii castri

Petrae Fortis et castrorum del Chaslar et Neyrabrossa.

Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto,

indictione quarta, decimo sexto kalendas octobris, Ludovico rage

francorum régnante, fratre Guidone Claromontense episcopo

existenti^. Noverint universi prœsentem paginam inspecturi quod

Gilbertus dominus Petrae fortis, filius quondam nobilis viri

domini Guillelmi Petrae fortis, major viginti annis, intelligens et

pro certo sciens castrum de Petro forti esse de feudo et dominio

monasterii Sancti Flori ordinis Cluniacensis, Claromontensis

diocesis, intendens providere saluti animae suae et animae prœ-

' Mss. abbas. ^ Guy de la Tour-du-Pin, évêque de

2 Figeac (Lot). Glermont, s'intitulait frater parcequ'il

3 Gh.-L, canton, arr. de Saint- Flour. était de l'ordre des frères prêcheurs ou

"* Ghâteau détruit, canton de Pierrefort. Jacobins.

* Gom. de Gezens, canton de Pier-

refort.
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dicti nobilis patris sui qui hoc in extremis agens ita fîeri voluit

et mandavit dominae Sobiranae matri suae quae curam et admi-

nislrationem ipsius et terrae suae et fratrum suorum gerebat et de

voluntate et consensu aliorum amicorum suorum, recognovit et

pro certo asseruit dictum castrum Petrae fortis cum omni honore

sua jurisdictione, districtu, dominio, appenditiis suis et juribus et

pertinentiis universis, esse et fuisse a tempore de quo memoria non

extabat de feudo et dominio monasterii Sancti Flori, exceptis

tamen et expressis eo quod tenet ab ipso dominus Petrus de Bre-

zons et eo quod tenet ab ipso dominus Bertrandus Bompar ^ et eo

quod tenet ab ipso dominus del Ghambon^de quo Castro vide-

licet Petrae fortis prœdictus Guisbertus homatgium cum fideli-

tate débita fecit domino Yvoni Dei gratia abbati Cluniacensi et

Dalmatio de Vicheyr priori Sancti Flori Claromontensis diœcesis,

dicto priore recipiente nomine suo et conventus et monasterii

Sancti Flori pro se et successoribus suis, recognitionem prœdic-

tam et homatgium cum fidelitate débita ab eodem ; his tamen

exceptis quae expresse et nominatim sunt excepta.

Item, ad majorem feudi prœdicti certitudinem ipsius feudi et

castri quoad ea quae inferius exprimentur pertinentias, decla-

rando recognovit esse de feudo prœdicto castrum del Chaslard

et castrum de Neyrabrossa cum honore cu)uslibet et districtu et

juribus et appenditiis universis receptis, prœnominatus Gilbertus

dominus Petrae fortis a priore prœdicto et monasterio Sancti

Flori et pro hiis et de hiis homatgium cum fidelitate débita sibi

fecit; talibus pactis et convenientibus appositis hinc et inde quod
idem G. reddidit castrum Petrae fortis priori prœdicto, et ipse

prior et successores sui debent reddere dictum castrum eidem

iuitberto et suis successoribus ad usum et consuetudinem patriae

Arvernensis.

' Bertrand Bompar (II) de Lastic fils Bornpar III, mari de Souveraine de
^e Bompar I«r et d'Alix de Valeilles, Pierrefort en 1299.
mari de Julienne du Bec, dame en partie 2 Com. de Paulhac, château détruit,

de Valeilles, et père notamment d'Etienne canton de Pierrefort.
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Si vero dictum priorem vel successores suos qui pro tempore

fuerint ad dictum castrum Petrae fortis contigerit declinare, pos-

set infra caput ipsius castri jacere * cum duobus monachis sive

tribus et stare cum servitoribus suis. Aiii vero plures socii sui et

familia debent stare et jacere in burgo seu barrio^ dicti castri.

Prior tamen, vel aliquis nomine dictae ecclesiae SanctiFlori,

non debent unquam petere dictum castrum si[bi] reddi, nisi post

mortem ipsius Gilberti, a suo successore semel, et sic deinde

successore mutato ejusdem G. seu domino dicti castri, non

tamen successoribus prioris. Débet etiam reddi dictum castrum

priori semel a quolibet successore dicti G. si tamen ipse prior sit

monachus, et non alias. Personae vero domini abbatis Clunia-

censis et successoribus suis débet reddi dictum castrum quando-

cumque et quotiescumque ab eodem vel successoribus suis fuerit

requisitum, et ipse abbas et successores sui debent reddere dictum

castrum eidem G. et successoribus suis ad usum et consuetudi-

nem patriae Arvernensis.

Castra vero del Ghaslario et de Neyrebrossa prœdicta

reddere débet et facere reddi eidem G. et sui successores priori

Sancti Flori, irato et paccato, et suis successoribus ad suam moni-

tionem et requisitionem quandocumque prœdictum priorem vel

illum qui pro tempore fuerit a dicto G, et successoribus suis

petita fuerint duo castra superius proxime nominata.

Fuit autem actum et conventum inter partes prœdictas quod

castra prœdicta vel aliquid de prœdictis seu dominium eorum

vel alterius eorumdem non possent alienare vel transferre in

alium nuUo modo prior Sancti Flori prœdictus aut successores

ipsius.

' Coucher. Le suzerain avait sa cham- placé en avant de la porte du château,

bre à coucher au sommet du château à Les maisons en dehors ou faubourgs

l'étage le plus élevé : In summo turris portaient le nom de barris qui s'est con-

solario herilis caméra erat. (Texte de serve dans un grand nombre de villes et

I0I0-I020, Liber miraculorum S. Fidis, de bourgs de Haute Auvergne, où il est

lib. I, cap. XXXIII, édition Bouillet 1897). resté un véritable nom propre, synonime

2 Le Barry, la Barrière, obstacle de faubourgs, comme au moyen-âge.
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Quae omnia universa et singula pars utraque laiidavit et etiam

aprobavit, promittentes ad invicem, interposita stipulatione

domini, et pactum expressum facientes sub pœna centum mar-

charum argent! apposita omnia et singula in sua remaneant

firmitate ; et dictus G. specialiter et expresse bénéficie mino-

ris œtatis et restitutionis in integrum et omni exceptionis perso-

nae, vel rei cohœrenti, etc. . . (formulesj, de prœdictis omnibus

tenendis complendis et perpetuo inviolabi[iter observandis prœs-

tito a partibus supradictis corporaliter ad Sancta Dei Evangelia

juramento.

In cujus rei testimonium et majorem firmitatem omnium
prœmissorum aut cujuslibet de prœmissis, nos frater Bernardus

abbas Thiernensis, qui hanc compositionem sive ordinationem

de prœmissis fecimus inter partes prœdictas, sigillum prioris

Sancti Flori et ecclesiae Sancti Flori et domini abbatis Clunia-

censis et domini episcopi Claromontensis et nobilis viri domini

Astorgii de Petra et domini Gilberti de Petra^ huic cartae

appendi jussimus et apponi.

Nos vero frater Yvo, miseratione divina Giuniacensis eccle-

siae minister humilis, prœdicta omnia et singula rata et grata

habentes et nos frater Guido Claromontensius Episcopus, et nos

Astorgius de Petra, ad preces et requisitionem partium prœdicta-

rum, una cum sigillis dictarum partium huic prœsenti cartae

sigilla nostra apposuimus in fidem et testimonium omnium
prœmissorum,

Actum hoc in ecclesia de Oratorio, in prœsentia et testimonio

mei fratris Bertrandi dicti abbatis Thiernensis, B. archiprœsbiteri

Sancti Flori, Guillelmi de Guabriaco professore legum, magistri

Pétri Romaei, magistri Bernardi Rotlandi, magistri Guillelmi

Frydeyra, Pétri de Gordegia monachi, R, capellani Roffiaci,

P, de Calido monte, Philippi Gausberti, Fulconis de Oratorio,

Pétri [de] Brezons, B. de Oratorio, Pétri de Castro Novo milite,

' Peyre (Lozère).
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Siephano de Mire monte, Guillelmo Ferrer et pluribus aliis;

anno et die prœdictis, Et cum nos dictus Dalmatius sigillum

nostrum non haberemus ad prœsens, sigillum venerabilis B. Dei

gratiaabbatis Figiacensis prœsentibusi'litteris] apponi fecimus et

appendi. — Et nos frater B. miseratione divinaabbas Figiacensls,

ad preces et instantiam partium, huic cartae sigillum nostrum

duximus apponendum.

XXXVII

HOMMAGE ET FIDÉLITÉ DE GUIBERT OU GILBERT ^DE PEYRE), SEIGNEUR Dl

PIERREFORT A DALMAS (DE VICHY), PRIEUR DE SAIXTFLOUR POUR SES

CHATEAUX DE PIERREFORT, DU CHAYLAT ET DE XEYREBROUSSE, EN VERTU

DU TRAITÉ PRÉCÉDENT (fol. I73\

12 56. 17 Septembre

Recognitio lidelitatis castrorum Petrae Fortis. del Chaslar et

de Neyrabrossa.

Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto,

quinto decimo kalendas octobris. Noverint universi prœsentes

litteras inspecturi quod Guisbertus dominus Petrae Fortis fecit

homatgium et âdelitatem promisit domino Dalmatio priori Sancti

Flori, pro recipienti pro se et nomine ecclesiae, castris Petrae

Fortiset de Chaslario et de Neyrabrossa et pertinentiiseorumdem;

hoc acto inter ipsos quod istud homatgium seu promissio fideli-

tatis non possit prejudiciare dicto Guisberto nec priori in aliquo.

si universa et singula quae continentur in carta conventionis

ipsorum, ut provisum est, hinc inde non sortirentur eflfectum.

Nec teneant^ur] alter alteri ad petram* vel juramentum hinc

inde promissum. — Actum fuit hoc in prœsentia domini abbatis

* A la cérémonie de la tradidon par la remise d'une pierre.
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Thiernensis, B. archiprœsbiteri Sancti Flori. magistri Berîrandi

Rollandi, magistri Petri Romœi. Guillelmi de Guabriaco * docto

ris legum. domini Petri de Brezons, domini P. de Castro Xovo,

domîni B. de Oratorio et plurium alionim : et haec juraverunt

attendere et âdeliter ad invicem observare. — In cujus rei testi-

moDium sigillum dicti domi abbatis et domini prioris prœdicti,

et archipresbiteri Sancti Flori huic cartae duximus apponendum
cum sigillo ipsius Guisberti supra dicti. Actum ut supra.

XXXVIII

GILBERT OU GUIBERT DE PEYRE , DAMOISEAU, SEIGNEUR DE PIERREFORT,

RECONNAIT TENIR SON CHATEAU DE PIERREFORT DU PRIEUR DE SAIN'T-

FLOUR (fol. 174).

1256, 18 Octobre

Recognitio castri Petrae Fortis.

Noverint universi prœsentes litteras inspecturi quod nos
^ Guilbertus de Petra, domicellus, dominus Castri Petrae Fortis,

tecimus recognitionem dominii ipsius castri domino priori Sancti

Flori, cum ab eodem dictum castrum teneremus nos et nostri.

recognoscimus nos tenere penitus et habere. Actum apud Orato-

rium, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto,

quinto decimo kalendas novembris. In cujus rei testimonium

sigillum nostrum proesentibus litteris duximus apponendum.

* Gabriac. com. et canton de Sainte-Geneviève, irr. d'Espalion Ave\Tûnl.
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XXXIX

SENTENCE ARBITRALE RENDUE PAR BERTRAND ROLLAND, CLERC, GUILLAUME

DE PAULHAC, MOINE DE SAINT-FLOUR ET ABON, BOURGEOIS DE LA MÊME

VILLE, ENTRE DALMAS DE VICHY, PRIEUR DU LIEU, ET ARMAND, VICOMTE

(de CHEYLANNE), TUTEUR DES HÉRITIERS DE GUILLAUME DE CHATEAUNEUF,

DAMOISEAU, AU SUJET DE LA PROPRIÉTÉ DES MAS DU VIALARD ET DE LA

BASTIDE DANS LA PAROISSE d'aLLEUZE (fol. I99).

1257, 21 Avril — 26 Mai

Littera decimae mansi del Vilar et de La Bastida.

Anno incarnationis dominicae millesimo ducentesimo quin-

quagesimo septimo, indictione quinta décima, sciant univers!

prœsentes pariter et futuri quod cum controversia verteretur

inter dominum Dalmatium priorem Sancti Flori et universum

ejusdem loci conventum ex una parte, et dominum Armandum
vice comitem,* tutorem heredum Guillelmi de Castro Novo,

domicelli^, tutorio nomine eorumdem ex altéra, super mansis del

Vialar et de La Bastida sitis in parrochia Elozias^ quos dicebant

idem prior et conventus ad se, post mortem Pétri Quingecta

clerici, pertinere, nomine legati facti ad opus pitantiœ a domino

Guillelmo de Castro Novo clerico in sua ultima voluntate; dicente

domino Armando tutore dictorum hœredum quod dicti mansi ad

eosdem hœredes jure hœreditario pertinebant, et fuisset super

hoc inter partes diutius litigatum. Tandem compromiserunt

sponte, scienter et provide dictae partes in nos magistrum Ber-

* Armand de Murât, second vicomte 1275, voir Chabrol {Coutumes d^Auv.,

de Cheylanne (com. de Laveyssenet

,

IV, 657, et Nobil. d'Auv.y IV, 352).

canton de Murât). Amblard de Murât, 2 Mss. domicellum.

que l'on suppose être son père, était le 3 AUeuze. Première mention connue

fils puiné de Pierre 1er, vicomte de Murât. aux archives de Saint-Flour.

Pour cet Armand, qui disparaît après
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trandum Rollandi clericum et dominum Guillelmum de Paulhac,

monachum Sancti Flori et Abonem ejusdem loci burgensem,

tanquam in arbitratores seu amicabiles compositores
;
promit-

tentes etiam ambas partes, alte et basse, libère et absolute, stare de

praedicta controversia nostrae omni modo voluntati, in pœna viginti

librarum turonensium, hinc inde apposita, stipulata, solemniter

et promissa; et pro dicta pœna ex parte et nomine praedictorum

prioris et conventus B. Rollandi extitit fidejussor, ex parte

vero altéra et nomine Petrus de Paulhac fidejussit
;
qua, soluta vel

non, nihilominus prolatum arbitrium seu voluntas in sua perpétua

remaneat firmitate. Dederunt etiam prœdictœ partes nobis arbi-

tratoribus plenariam potestatem quod possimus de piano cognos-

cere, non servato juris ordine, vel servato facere qualecumque

nobis placuerit faciendum. Nos vero praefati compositores, susci-

pientes in nos hujusmodi compromissum, auditis partium ratio-

nibus et defensionibusac plenius intellectis, ipsisque praesentibus,

praedictum dictum nostrum, seu voluntatem nostram, arbitrando

protulimus in hune modum, pronunciantes vigore potestatis a

partibus nobis concessae.

Quod praedicti prior et conventus percipiant in prasdictis

duobus mansis, pacifiée et quiète, decem solidos podienses et

medietatem totius bladi sive fructuum annuatim et in perpetuum,

quandocumque vel quotiescumque percipientur de cetero vel

percipi poterunt in eisdem.

Hoc autem dictum seu compositionem utraque partium

^ oluit et laudavit ac penitus acceptavit, promittens se contra, per

se, vel per alium, de cetero non venturam nec facturam aliquo

tempore, suo ingenio vel mandato, quare praedicta compositio

robur minus obtineat perpetuae firmitatis ; renunciando in hoc

facto expresse. {Formules). — Actum fuit hujusmodi compro-
missum die sabati post quindenam Paschœ; et, prout dictum

est, pronunciatum die sabati ante Pentecostem proxime subse-

quentem anno Domini quo supra in villa Sancti Flori. — Et in

testimonium prœmissorum, nos praefati magister Bertrandus et

SAINT-FLOUR. 12.

90 CARTULAIRE DU PRIEURÉ

Abo et venerabilis vir B. de Vernes archipraesbiter Sancti Flori,

loco domini Guillelmi [de] Paulhac, cum proprium non haberet

primo loco , et dictus dominus Armandus vicecomes sigilla

nostra praesentibus litteris duximus apponenda.

XL

PONS DE CHATEAUNEUF, CHEVALIER, SEIGNEUR DE CHATEAUNEUF , CONFIRME

LE LEGS FAIT A LA PITANCERIE DU PRIEURÉ PAR GUILLAUME DE CHA-

TEAUNEUF, CLERC, DE SES MAS DU VIALLARD ET DE LA BASTIDE (fol. I97).

1257, 4 Août

Littera legati Guillelmi de Castro Novo clerici.

Nos Pontius de Castro Novo, miles et dominus de Castro

Novo S notum facimus universis présentes litteras inspecturis

quod, cum dominus Guillelmus de Castro Novo clericus, in sua

ultima voluntate, religioso conventui Sancti Flori, ad opus pitan-

tiarum conventus ejusdem, pro suo obitu in perpetuum faciendo,

[dédit] mansum^ del Vialar et mansum de La Bastida^, legatum*

prœdictorum mansorum factum ab eodem Guillelmo volumus

concedimus et laudamus, ac in perpetuum, pro nobis et nostris,

eidem conventui confirmamus, salvo tamen franco dominio

quod nobis et nostris retinemus in praedictus. — In cujus rei

testimonium sigillo nostro présentes litteras fecimus sigillari. —
Datum Sancto Floro,die sabati post Inventionem Sancti Stephani

protomartyris, anno domini millesimo ducentesimo quinqua-

* Châteauneuf de Mallet (anciennement ^ Voir pour ces deux villages la charte

Melet), com. de Sarrus, canton de Ghau- précédente qui les place dans la paroisse

desaigues, arr. de Saint-Flour. d'AUeuze.
2 Mss. mausso. * Mss. legatorum.
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gesimo septimo, mense Augusti, prœsentibus B. de Vernes *

archipraesbitero Sancti Flori, Joanne capellano Villae Dei ^

Guillelmo capellano Eloziae^, capellano de Seriers^, Petro Boni

infantis, Blanchone, clericis, B. d'AvaloioP, ad hoc specialiter

convocatis.

XLI

SENTENCE ARBITRALE SUR UN DIFFÉREND PENDANT ENTRE GUILLAUME DE

ROFFIAC, DAMOISEAU, ET ETIENNE CHALVET, MOINE DE SAINT-FLOUR,

MANDATAIRE DU PRIEUR, AU SUJET d'uNE SAGNE ENTRE VILLEDIEU ET

TANAVELLE (fol. 224).

1259, 7 et 26 Juillet

Littera Guillelmi de Roffiac domicelli super ordinationem

cujusdam Sanhœ de Tanaveleta.

Noverint univers! prœsentes pariter et futuri praesentem hanc

paginam inspecturi quod, cum controversia seu questio verte-

retur inter Stephanum Chalveti monachum Sancti Flori nomine

ecclesiae Sancti Flori ex una parte, et Guillelmum de Roffiaco

domicellunn ex altéra, super parte cujusdam sanhae^ sita inter viam

quae venit ab ecclesia de Villa Dei"^ et tendit versus Tanavellam^

' Le Vernet, corn, de Saint-Georges,

anton sud de Saint-Flour.

^ Villedieu, canton sud de Saint-Flour.
^ Alleuze, ch.-l., com., canton sud de

Saint-Flour. (Voir charte précédente).

* Sériers, ch.-l., com., canton sud de
Saint-Flour, mentionné en 927 dans le

testament d'Alfred II, comte d'Auvergne.
' Mss. Arialoiol. Valuéjols, canton sud

le Saint-Flour. L'adjonction de la

préposition A est fréquente devant les

noms propres au moyen-âge dans cette

région; on la retrouve pour Valuéjol dans

les Cartulaires de Brioude et de Sauiil-

langes.
fi Sanha, Sagne, Saigne, lieu mouillé,

marécageux.
7 Villedieu, ch.-l., com., canton sud de

Saint-Flour.

8 Mss. Tanavillam. Tanavelle, ch.-l.,

com., canton nord de Saint-Flour.
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ex una parte , et stratam romaeam * ex altéra, quae pars

praedicta de qua erat contentio inter partes contiguitur cum
dicta strata ; fuissetque super hoc diutius litigatum^; tan-

dem, post multas altercationes, compromiserunt ambœ partes,

alte et basse, libère et absolute in nos Guillelmum Paulhac

monachum et Bernardum Pages praesbiterum, et magistrum

B. (Bertrandum) Rollandi clericum de super adjunctum\ tanquam

in amicabiles compositores; promittentes, praestito juramento et

pœna decem librarum hinc inde apposita, a parte parti mutuo

stipulata solemniter et promissa, datis etiam fidejussoribus et

receptis pro prasdicta pœna Bertrando de Verneto baiulo quon-

dam Sancti Flori^ et Gualerio serviente, ex parte et nomine ipsius

Stephani supra dicti. Pars vero altéra cavit de dicta paena per

dominum Siccard de Nova ecclesia militem stare dicto vestro

arbitrio sive laudo et vestrae omnimodae voluntati super con-

troversia supradicta.

Nos vero dicti compositores, auditis partium rationibus et

deffensionibus et plenius intellectis litterae légitime contestatae, et

jurato de calumnia ab eisdem, receptisque testibus pluribus

hinc inde de contingentibus , nihil omisso , veritateque super

prasdicta controversia diligentius inquisita, de prudentium viro-

rum consilio, petentibus partibus et praesentibus, dictum nos-

trum laudum seu voluntatem protulimus in hune modum. —
Volumus, ordinamus seu etiam adjudicamus partem Sanhae

de qua erat contentio inter partes eidem Stephano Chalveti

nomine ecclesiae Sancti Flori nunc et in perpetuum absque omni

^ Mss. Romeda. La via romea qu'on

rencontre dans divers cartulaire* de toutes

les régions était la route suivie par les

pèlerins, plus spécialement par ceux se

rendant à Rome. On donnait aussi par-

fois ce nom aux anciennes chaussées

romaines appelées encore chemins pavés,

etc. Via romea en 1049-1109 au Cartul. de

Sauxilianges, ch. bjS.— Ad Chiminum
romanum, dit une charte de Bugey du

16 septembre 1229. [Cartul. de Saint-

Sulpice en Bugey, p. 75, 1884), etc., etc.

2 Mss. ligatum.

* Tiers-arbitre.

^ Bertrand de Vernet, bailli du prieur,

seigneur de la ville, était en fonctions le

g février i25o. [Arch. de Saint-Flour,

Lay, chap. II, art. 2, no i). Voir charte

XXVIII.
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inquietatione, seu molestatione ipsius Guillelmi penitus et

suorum, pacifiée possidendum ; eidem Guillelmo et suis, super

eadem sanha, perpetuum silentium imponentes. — Verum
tamen volumus, ordinamus et praecipimus praedicto Stephano

quod idem Stephanus solvat et quictet* omnes expensas factas

sine arbitratoribus seu etiam deputatis^; absolventes penitus

partem alteram ab eisdem. Hoc autem dictum arbitrium, sive

laudum, sive compositionem seu voluntatem, utraquepars incon-

tinenti voluit et laudavit ac in perpetuum acceptavit, promittentes

sub virtute praestiti juramenti et pœna praedicta se nunquam
contra praedicta de cetero facere vel venire per se vel per alium

ullo modo, nec facere nec fecisse, suo ingenio vel mandato, taie

quid propter quod aliquid de prasdictis minus aliquod robur

obtineant perpétuas firmitatis, renunciantes etiam in hoc facto

specialiter et expresse cuilibet exceptis et omni juri canonico

etcivili, etc.... (FormulesJ,

Actum Sancto Floro, die lunae post festum Sancti Martialis

anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, prae-

sentibus testibus Hugone Dobax monacho Sancti Flori, Jarosseir

diacono, Raymundo Vigerio Sancti Flori et Abone Artaldi ad

hoc specialiter convocatis. Et in testimonium et perennem me-
moriam ac perpetuam firmitatem omnium prasdictorum, ad

requisitionem ipsius Stephani et rogatum, nos praedicti compo-
^itores scilicet ego praedicrus Bernardus praesbiter et ego prae-

dictus magister Bertrandus^ Rollandi et dominus Bernardus de

Vernes archipresbiter Sancti Flori, loco mei Guillelmi de Paulhac

supradicti, cum sigillum meum non haberem proprium, sigillis

nostris fecimus praesentes litteras sigillari, traditas et concessas

eidem Stephano supradicto, die sabati post festum beatae Mariae

"Magdalenae, anno domini quo supra, sibi et ecclesiae Sancti Flori

>erpetuo valituras.

' Mss. quictat. 3 Mss. Bernardus.
2 Mss. deputatas.
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XLII

SENTENCE ARBITRALE RENDUE PAR PIERRE ARCHIPRÊTRE DE BLESLE ET ABBON

ARTAUD BOURGEOIS DE SAINT-FLOUR , ENTRE DURAND DELCROS, PRIEUR

d'aNDELAT, ET HUGUE DE BREZONS, CHEVALIER, EN PRÉSENCE DE P. (PIERRE

DE SAINT-HAON), prieur DE SAINT-FLOUR, AU SUJET D^IMMEUBLES SITUÉS

PRÈS D^ANDELAT (fol. l52).

1269, 17 Octobre

De quodam campo d'Andelat.

Nos Petrus archipraesbiter Blaziliœ et Abo Artaldi burgensis

Sancti Flori, per praesentes notum facimus universis quod, cum

controversia seu querela verteretur inter D. Delcros priorem

ecclesiae Andelaci* nomine ipsius prioratus ex una parte, et

Hugonem de Brezons militem ex altéra, super quodam campo oui

levata seu pasceria molendini del Fraisso est contigua ab oriente

et via quœ venit de Roffîaco apud Andaliacum ab occidente, et

super quinque solidis podiensibus censualibus annuatim et in

perpetuum in capella de Salhans,et super fenatgio cujusdem prati

ipsius prioratus, quod est situm in territorio quod vulgariter

apellatur Lachalm et est sibi contiguum pratum Rigaldi Constanti

ab oriente, et pratum quod dicitur la Saignas^ de Banet ab

occidente; quae omnia prœdicta petebat idem prior nomine sui

prioratus praedicti ab eodem Hugone, et fuisse super praedictis

inter partes diutius litigatum. Tandem dictae partes commi-

serunt alteet basse libère et absolute de praedictis in nos, tanquam

in arbitratores vel amicabiles compositores, promittentes praestito

juramento corporaliter hinc et inde ad Evangelia Dei Sancta, et

paena decem librarum Claromontensarum apposita, et a parte

* Ou Andeîati. ^ Mss. Lasaignas.
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praesenti mutuo stipulata solemniter et promissa, solvenda a

parte arbitrio non parente, parti ipsum arbitrium firmiter obser-

vanti ; et cavit dictus prior per Petrum de Fons*; alter vero pars

cavit per B. Begonis pro prœdictis iîdeliter et in perpetuum

observandis tenere per se et suos successores in perpetuum, et

servare dictum nostrum arbitrium seu compositionem, qualiter-

cumque nobis de praedictis placuerit faciendum.

Nos autem prœdicti compositores, suscipientes in nos hujus-

modicompromissum,auditispartium rationibus etdeffensionibus,

ac plenius intellectis litteris coram nobis légitime contestatis

et juramento de calumnia, et receptis attestationibus testium

diligenter, de conjungentibus nil omisso, praedictis partibus, prae-

sentibus et petentibus, de prudentium virorum consiliis et de

nostro, praedictum campum, qui modo partim est pratum, et

quinque solidos podienses censuales in dicta capella et fenagium

prati superius memorati, prasdicto priori et suis successoribus

universis, nomine ipsius prioratus, adjudicavimus, arbitrando;

parti alteri super praedictis perpetuum silentium imponentes. —
Hanc autem compositionem, arbitrium, sive dictum, utraque par-

ium voluit et laudavit, ac in perpetuum acceptavit, promittentes

ub virtute praestiti juramenti et prasdictae paenae, per se vel per

lium contra praedictam compositionem vel contra aliquid de

raemissis de cetero non venire nec facere nec fecisse, suo ingenio

el mandato, taie quid propter quod hase praesens compositio

ive dictum, minorem in aliquo habeat perpetuo firmitatem. et

enunciaverunt in hoc facto speciaiiter et expresse cuilibet excep-

oni et omni juri canonico et civili, scripto et non scripto,

jtc (formulesj.

Datum et actum apud Andalatium, ante portam ecclesiae, die

pneris ante festum beati Lucae evangelistae, anno domini mille-

mo ducentesimo quinquagesimo nono, in praesentia et testi-

Fons, com. de Saint- Mary-le-Plain, canton de Massiac, arr. de Saint-

our.
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monio Joannis du Syboghol S G. Lo GreiP praesbiterorum,

Joannis Beguonis, B. Chanuti clerici, P. de Fons, Guillelmi de

Menteyra, B. Renhonis, P. Marchonis, B. de Volmas, D. Rolland

et plurium aliorum. Et nos frater P.^prior humilis SanctiFlori^,

prcftdictam compositionem et omnia supradicta universa et sin-

guli volumus, concedimus ac laudamus; ac pro nobis et nostris

successoribus universis in perpetuum acceptamus. Et in testi-

monium et perennem memoriam atque fidem omnium praemis-

sorum, nos prasfatus Abo, ad instantiam partium et rogatum, et

idem Hugo praedictus sigilla nostra prœsentibus his litteris

duximus apponenda una cum sigillo B. archipraesbiteri Sancti

Flori.

XLIII

HOMMAGE DE GILBERT DE PIERREFORT AU PRIEUR DE SAINT-FLOUR POUR

SON CHATEAU DE PIERREFORT (fol. lyS V.)

1259, Novembre

Hic confitetur dominus Petrœ fortis tenere in feudum castrum

Petrœ fortis cum appenditiis universis ab ecclesia Sancti Flori.

Universis prœsentes litteras inspecturis Guilbertus dominus

Petrae fortis, Claromontensis diœcesis, salutem in domino. No-

verint universi quod ego, non vi nec dolo inductus, sponte

confiteor me tenere in feudum a viro religioso priore Sancti

Flori, ordinis Cluniacensis, nomine monasterii Sancti Flori,

castrum meum Petrae fortis, cum appendentiis universis. In cujus

rei testimonii praesentibus litteris sigillum meum apposui. —
Datum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo

nono, mense novembris.

^ Sebeuge, com. d'Andelat. Landeyrat, canton d'Allanche, arr. de

2 Mss. Logreil. G. de Greil, famille des Murât,

seigneurs de Messillac. Le Greil, com. de 3 Pierre de Saint-Haon. (Voir plus loin).
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XLIV

LETTRE DE GILBERT DE PIERREFORT A ALFONSE , COMTE DE POITIERS ET DE

TOULOUSE, PAR LAQUELLE IL LUI DÉNONCE l'iNJUSTE SAISIE DU CHATEAU

DE PIERREFORT PAR SON CONNÉTABLE D*AUVERGNE ET LUI EN DEMANDE

LA RÉCRÉANCE (fol. I74).
12 59, Novembre

Intimatio comiti Pictaviensi et Tolosano* ex parte domini

Petrae fortis super recognitione feudi castri Petrae fortis.

Illustri viro et nobili domino comiti Pictaviensi et Tolosano

Girbertus, dominus Petrae fortis, salutem et se paratum ad omnia
sua bene placita et mandata. Cum paratus sim juri stare coram
religioso viro priore Sancti Flori, domino meo, a quo in feudum
teneo castrum meum de Petra forti, cum dicti castri appenditiis

universis,ac de hoc in manu dicti prioris domini mei sufïîcientem

3raestiturus cautionem, conestabulus vester Arverniae^^prœmissis

non obstantibus, res meas cepit vel capi fecit et eas captas

detinet aut detineri facit, nollens eas mihi reddere, vel recredere^,

uando quidem super hoc pluries fuerit requisitus. Propter

uod dominationis vestrœ justitiam aspicere videntur, rogo humi-
iter et dévote quatenus prasdictas res meas velitis mihi reddi, si

e jure eas mihi viderit vestrae curiœ reddenda. Quas si de

ure reddendas non videritis, mihi saltem recredi faciatis easdem
;

d quarum rerum mearum reddentiam seu recredentiam in ves-

* Alfonse de France, frère de saint ^ Alfonse avait aussi son connétable
ouis, comte de Poitiers et de Toulouse, particulier en Auvergne,
panagiste de la Terre royale d'Au- 3 Mss. recedere. La récréance était la

îrgne (partie confisquée par Philippe- possession provisoire de l'objet litigieux

uguste). Alfonse, on le sait, avait, accordée à la personne poursuivie pen-
mme le roi, un parlement à lui dont dant le litige. Si la récréance était refusée,

laris était le siège ordinaire. l'objet restait sous séquestre.

SAlNT-FLOUR. 1 3.
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tra exigendam meo nomine et petendam, dilectum meum Guido-

nem de Gampis *, domicellum, latorem praesentium. ad vos mitto,

promittens ratum et firmum habere quidquid per dictum Guido-

nem factum fuerit in hac parte. In cujus rei testimonium sigillum

meum prœsentibus litteris apposui, — Datum anno Domini

millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, mense novembris.

XLV

HOMMAGE DU CHATEAU ET DU FIEF DE BROSSADOL PAR AIMON DE BROSSA-

DOL, SEIGNEUR DU LIEU, A PIERRE DE SAINT-HAON, PRIEUR DE SAINT-FLOUR,

EN RENOUVELLEMENT d'hOMMAGES PRÉCÉDEMMENT FAITS A ODON ET AUTRES

PRIEURS (fol. 124 V.)

1260 (n. St.), ler Janvier

Recognitio castri de Brossadol.

Noverint univers! praesentes has litteras inspecturi quod ego

Emo de Brossadol, miles et dominus castri de Brossadol, consti-

tutus in praesentia venerabilis et religiosi viri domini Pétri de

Sancto Habundo prioris Sancti Flori, scienter et provide reco-

gnosco eidem domino priori, pro me et meis successoribus, me
tenere ab ipso domino priore et a suis successoribus universis,

nomine monasterii Sancti Flori, castrum meum de Brossadol et

fortalicia dicti castri cum pertinentes suis, et quidquid habeo et

possideo, seu omnes terras et possessiones, excepto tantum man-

sum Comtalem^ de Taleizac, quascumque teneo et possideo habeo

seu possideo, circa aquam quae Triodorus ^ vulgariter appellatur,

' Mss. Descampis. dort en i3o7 (Baluze, Mais. d'Auv.^ Il,

2 Mss. Comtali. 56 1). — Aqua de Troueyere en 1268 au

3 Truyère, rivière. De Tre, Xvo'xs, dore présent cartulaire. Aqua de Troirt en

ou eyre, eau; formée par la réunion 1274 (ibidem).

de trois ruisseaux. — Fluvium Tri"
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et de praedictis et nomine prœdictorum; rite et solemniter eidem

domino priori recipienti pro se et suis successoribus praesentibus

et futuris, homatgium facio pro me et meis et fidelitatem promitto,

Sanctis Evangeliis Dei corporaliter a me tactis, licet aliae recogni-

tiones hujusmodi fuerint [factae] religioso viro domino Odoni*

bonae memoriœ quondam priori tunctemporis Sancti Flori et qui-

busdam aliis predecessoribus [suis] de praedicto Castro et omnibus

aliis supradictis ; et credo similiter istud idem [factum] fuisse a meis

predecessoribus universis. Praedictum vero castrum cum suis for-

talitiis, ego praedictus Hemo et haeredes mei seu successores aut

quicumque fuerit dominus dicti castri debemus et tenemur reddere

et deliberare praedicto priori suisque successoribus praesentibus et

futuris,iratis et pacatis, vel mandato speciali eorumdem quocum-

que, per dominum priorem vel aliquem prœdictorum, a me, vel a

meis, seu a quolibet alio domino dicti castri, fuerit requisitum,

sine dilatione qualibet, [in bello] et in pace.— Et in testimonium

et perennem memoriam omnium praemissorum et cujuslibet de

promissis, ego praedictus Hemo et nobiles viri dominus P. vice-

comes de Murato et dominus Austorgius de Petra et dominus

Hugo de Brezons, milites, de voluntate mea pariter et assensu,

sigilla nostra praesentibus duximus apponenda. Testes primae

recognitionis fuerunt magister P. Romey clericus Sancti Flori,

D. Delcros^ capellanus Sancti Georgii, Guillelmus Ferreir^ et

plures alii.

Acta [fuit] secunda recognitio in octava nativitatis dominicœ,

anno ejusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo nono,

praesentibus sigillatoribus praedictis B. de Vernes archipresbitero

Sancti Flori/ fratre Poncio decano Sancti Flori; fratre D. Del-

cros, fratre Guillelmo Paulhac, fratre Sicardo, monachis dicti

loci
; domino Guillelmo de Petra, domino Joanne militi d'Espi-

nassa*; magistro B. Rodulphi, magistro P. Romaei et magistro

' Mss. Haudoni ou Heudoni. * Mss. Despinassa. Espinasse, ch.-l.,

2 Mss. Decros. com., canton de -Chaudesaigues.

3 Mss. Ferret.
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Guillelmo Frideyra ; B. Lautérii ; Joanne de Planchia, Joanne

Rotlandi, P. Montaniac, clericis ; B. capellano BossiaciV; Guil-

lelmo Ferreyr^, et pluribus aliis lestibus ad hoc speeialiter convo-

catis.

XLVI

HOMMAGE DE SICARD DE NEUVÉGLISE, CHEVALIER, A PIERRE DE SAINT-HAON,

PRIEUR DE SAINT-FLOUR, POUR LES MAS d'hOET OU DOET, DE SAUVAGES

ET DE BENNAC {fol. 120 V.).

1260 (n. St.), 3o Janvier

Recognitio mansi Doet et de Ghalvagias ^ et de Bennat, de

Sicart de Nova Ecclesia.

Noverint univers! praesentes litteras inspecturi quod ego

Sicardus de Nova Ecclesia, miles^ constitutus in prœsentia vene-

rabilis et religiosis viri domini Pétri de Sancto Habundo prioris,

pro me et meis successoribus universis, me tenere et habere ab

eodem priore et suis successoribus universis, nomine monasterii

Sancti Flori, mansum de Hoeto^ cum pertinentiis suis [in] feu-

dum cum homatgio, et mansum sive terram de Ghalvagias et

quidquid habeo seu possideo in territorio de Bennac ^, in feudum

cum homatgio, licet aliquas recognitiones fecerim hujusmodi de

praedictis ; et homatgium facio et fidelitatem promitto, tactis

evangeliis Dei sanctis, eidem domino priori rite et solemniter

recipienti pro se et suis successoribus universis, de praedictis et

nomine praedictorum, prout superius est expressum.

Actum Sancto Floro, die veneris ante Purificationem Béate

' Boussac, com. de Pierrefort. ^ Hoet, Doet, lieu détruit. Le nom est

2 Mss. Ferreyt. resté à une famille de Saint-Flour et

3 Chauvages, com. de Paulhac, canton environs.

sud de Saint-Flour. ^ Bennac, vill., com. de La Vastne.

I
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Mariae, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo

nono, in prœsentia et testimonio magistri B. Rollandi, magistri

Guillelmi Frideyra, fratris Armandi hospitalis de Nova Ecclesia

et plurium àliorum. Et in testimonium et perennem memoriam
prasmissorum, ego prœdictus Siccardus duxi sigillum meum
proprium praesentibus his litteris apponendum, et rogavi et feci

hic apponi sigilla B. archipresbiteri Sancti Flori et P. archipres-

biteri Blaziliae^ in testimonium et majorem firmitatem omnium
praedictorum.

XLVII

* SENTENCE ARBITRALE CONSTATANT LE DÉSISTEMENT DE l'aFFAR DE TANA*-

VALETTE PAR BERNARD DE CHEMINADE AU PROFIT DU PRIEURÉ DE SAINT-

FLOUR REPRÉSENTÉ PAR ETIENNE CHALVET, MOINE DE CE PRIEURÉ.

1260, Juin

Littera quictationis super affario de Tanavaleta ^

Nos fraterG. capellanus et socius venerabilis domini P. (Pétri)

prioris Sancti Flori tenens ^ locum ejusdem, et frater Pontius de

Gordeia decanus ecclesiœ Sancti Flori, et frater Guillelmus de

Paulhac monachus Sancti Flori, et magister P. Romei judex curiae

dicti loci, notum facimus universis présentes litterae inspecturis

|quod, cum controversia verteretur inter fratrem StephanumChal-
:ti monachum Sancti Flori agentem nomine monasterii Sancti

IFlori ex una parte, Bernardum de Caminata^ mansionarium
Villae Dei ex altéra, coram nobis fratre Guillelmo de Pauliac et

pagistro P. Romœi, supradictis electis arbitris a partibus memo-

Tanavalette, quartier de Tanavelle, ^ Cheminade, vill. com. d'Anglars,

inton sud de Saint-Flour. (Voir plus canton sud de Saint-Flour.
•aut la charte du 7-26 juillet 1259). Mss. sanga.

Mss. tenentes.
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ratis, super quodam prato quod dicitur pratum sive sagna^ de

Maleta, et confrontatur cum via qua itur a Villa Dei ad Valo-

gium ^. Quod etiam pratum sive sanha dicebat idem Stephanus

Chalveti ad se pertinere nomine monasterii supra dicti et esse de

manso et pertinentiis Tanavaletœ, cujus mansi dictus Stephanus

est dominus et possessor ratione et nomine ejusdem monasterii

saepe dicti. Lite légitime contestata super dicto prato de quo erat

contentio inter partes, Stephanus Chalveti testes suos produxit
;

quibus examinatis diligentius et receptis, et erat dies ad diffi-

nitivam sententiam assignata prœdictis partibus prœsentibus,

in nostra praesentia constitutus dictus Bernardus de Caminata

noluitdiffinitivam sententiam expectare, metuens eam fieri contra

se ipsum. Cessitjuri suo et rationi, si quod vel si quam habebatvel

habere poterat in dicto prato quod petebat ab eodem Stéphane

supra dicto, et idem pratum eidem Stephano, nomine ipsius

monasterii supra dicti pro se et suis voluit nunc [esse] et in perpe-

tuum ; et quictavit et voluit et concessit quod nos omnes supra-

dicti donaremus prœsentes litteras nostras eodem Stephano sigil-

latas. — In testimonium et perennem memoriam omnium
praemissorum haec sigilla prœsentibus [duximus] apponenda^;

videlicet nos prœdictus frater G. sigillum suum, et dictus frater

Guillelmus sigillum Sancti Flori, cum proprium non haberet, in

testimonium et firmitatem cujuslibet de praemissis. — Datum

die martis millesimo ducentesimo sexagesimo, mense junii.

* Blesle, arr. de Brioude. ^ Mss. aponentes.

2 Valuéjol.
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XLVIII

BERNARD DE VERNET^ ARCHIPRÊTRE DE SAINT-FLOUR, EN SON NOM ET

COMME TUTEUR DE SES NEVEUX, DONNE AU PRIEUR P. ET AU MONASTÈRE DE

SAINT-FLOUR LA SUZERAINETÉ DANS LEUR TERRE DE VERNET, LE VILLAGE

DE BRONS% LA MAISON FORTE DE MONS^ ET LA TERRE DE SOUBIZERGUES^,

QUE TENAIENT d'eUX EN FIEF DALMAS ET BERTRAND DE SAINT-FLOUR,

AINSI QUE TOUT CE QUE BERNARD POSSÈDE DANS LA SEIGNEURIE DES

MAISONS. — IL EN FAIT HOMMAGE AU PRIEUR, ET REÇOIT EN ÉCHANGE LA

MOITIÉ DU MAS DE LA LUMINERIE (fol. 1 56 v).

1261, 5 Mai

Littera B. de Vernes, archipresbiteri, de feudo quarumdam
terrarum.

Nos B. de Vernes archipresbiteri Sancti Flori, notum facimus

universis prœsentes litteras inspecturis quod nos, considerata in

hoc utilitate nostra et nostrorum nepotum, liberorum quondam
Johannis de Vernes fratris nostri, diligentius et inspecta, dedimus
et concessimus, pro nobis et nostris nepotibus supra dictis,

tutoris nomine eorumdem, et pro nostris successoribus in perpe-

* Cette charte prouve que les Vernet
tiraient leur nom du hameau de Vernet,
com. de Saint-Georges de Mons, canton
sud de Saint-Flour. Ils étaient bourgeois
de Saint-Flour : c'était l'une des pre-
mières et plus importantes familles de
ia ville dès le règne de Philippe-Auguste.

^ Brons, hameau, château et fief, com.
ie Saint-Georges. Saisi sur Bernard de
'ernet (appelé Varnes par M. Paul de
hazeiles), et petit-neveu de l'archiprêtre,
t petit-fils de Jean, et, d'après le même
uteur, adjugé en i35i à un Gillet, de

Saint-Flour, tige des Gillet, seigneurs

de Brons et d'Auriac, par sentence du
bailli de Saint-Flour, Guillaume Saysset,

{Dict. hist. du Cantaly III, 449). Nous
ignorons sur quel document cet écrivain

fonde son assertion.

3 Mons. com. de Saint-Georges.
'* Soubizergues, vill., com. de Saint-

Georges. Les Saint-Flour l'avaient encore

en sous-fief au siècle suivant. En 1842

Guillaume de Saint-Flour en faisait hom-
mage à l'évêque Archambaud, ayant-droit

des anciens prieurs (Loc. cit. y III, 454).
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tuum, viris venerabilius et discretis domino P.(Pontio ?), priori con-

ventus Sancti Flori, nomine monasterii sui, francum dominium
cum fidelitate et homatgio quod habemus vel habere possumus

aut debemus in prato quod fuit quondam et in terra de Vernes

et pertinentiis, in villa de Brons et pertinentiis, in terra de la

Brugeirola * sita in parrochia Sancti Georgii juxta Brons et

pertinentiis, in domo de Mons et pertinentiis, et in terra de Sobey-

zargues, quem tenenta nobis Dalmazius et Bertrandus de Sancto

Floro fratres, et generaliter et expresse in terra tota quam
habemus et tenemus in Castro de las Maysons ^ usque ad aquam
de Vendeza ^, et a villa de Betgus^ usque ad villam de Menteyria ^

et in omni alio quodcumque habemus vel habere seu acquirere

poterimus infra terminos praenotatos quod in alterius dominio

non existit ; facientes eidem domino priori recipienti, nomine

monasterii Sancti Flori, homatgium, et fidelitatem promittentes

cum juramento pro praedictis et nomine prœdictorum ; et hoc

idem debent facere et tenentur successores nostri et nostrorum

nepotum eidem priori et suis successoribus universis, ad requi-

sitionem ipsius prioris et suorum etiam successorum. Et in

recompensationem et permutationem et fraireschiœ® prœdic-

torum dederunt nobis et nostris nepotibus in perpetuum idem

prior et conventus, pro se et suis successoribus universis, medie-

tatem mansi dicti de La Luminaria et omne jus quod habebant

seu habere poterant in eodem, retentis tamen sibi et suis succes-

soribus una emina avenae et quinque solidis podiensibus censua-

libus annuatim, ratione dominii dicti monasterii in eodem ; inves-

tientes nos de medietate dicti mansi, [et nos] recipientes pro nobis

^ Nom de la propriétaire. Mss. la com. de Saint-Georges de Mons, près

Brugeirela, la femme Brugeirolle. Saint-Flour. Il aurait été construit avec

2 Com. de Vabres, canton nord de les débris du château de Brossadol

.

Saint-Flour. détruit en 1384.

3 Le ruisseau de Vendèze se jette dans ^ Mentières,ch.-1. de com., canton nord

TAnde au faubourg de Saint-Flour. de Saint-Flour.

i Betgus ou BéguSf château, com. de * Part indivise, partage d'une indivi-

Vabres. Ce fief était contigu à Brossadol, sion. Mss. franchidinii.
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et nostris nepotibus; et in possessionem posuerunt cum quodam

lapide corporalem.— Datum die jovis post fesium Apostolorum

Philippi et Jacobi^ anno domini millesimo ducentesimo sexa-

gesimo primo, mense maii. Et in testimonium et perennenn

memoriam praedictorum, sigillum nostrum prassentibus duximus

apponendum. — Actum die et anno quo supra'.

XLIX

DONATION-VENTE- PAR PIERRE GASC, CHEVALIER, AU PRIEURÉ DE SAINT-

FLOUR, EN PRÉSENCE DE DURAND SOUS-PRIEUR, MOYENNANT I OOO SOUS

DU PUY, DES DÎMES DE DIVERS VILLAGES SITUÉS DANS LES PAROISSES DE

CEZENS, PAULHAC, BREZONS, CUSSAC ET SAINT-MARTIN-SOUS-VIGOUROUX.

— RATIFICATION PAR SON FILS HUGUES (fol. 212 V.)

1261, 19 Septembre

Littera decimae concessae Sancto Floro a domino Petro Gasc.

Nos Petrus Gasc^, miles, notum facimus universis présentes

îitteras inspecturis quod nos, bono animo et libenti, pro redemp-

tione animae nostrœ et parentum nostrorum, damus irrevocabi-

liter, et sine retentione aliqua in perpetuum concedimus decimam
in omnibus fructibus excrescentibus in terris nostris mansorum
dePautiagoH et in affario de Chalm de ChalueiP et de Aubaguetz*^

et de Perpezat^ et de Cheir^ et de Faurjas'"^ et in omnibus terris

' Mss. super.
'^ La donation vente est celle qui,

n'étant pas faite moyennant tout le prix

que vaut l'objet, participe des deux con-
trats. Celle-ci intervint comme solution

d'un litige. Ce fut le résultat d'une tran-

saction plutôt qu'une libéralité. Les Gasc
avaient usurpé sur le monastère.

^ Alias Gasco, Gasconis.
'• Paulhagol, vill., com. de Cezens,

canton de Pierrefort.

s Chalvet, Chauvet, Chaluet, vill. et

fief noble, même commune.
6 Aubaguet, vill., com. de Cezens.

7 Perpezat, vill. et fief noble, com. de

Cezens.

8 Le Caire, vill., même commune.
9 Frauges, com. de la Vastrie, canton

sud de Saint-Flour ou les Fraux, com.

de Paulhac.

SAINT-FLOUR. 14.
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quas alii, quicumque fuerint, [ajnobis tenent, videlicet in quolibet

génère bladorum et in animalibus ibidem excrescentibus, lana

et omnibus aliis, secundum formam et consuetudinem que

levatur seu levabitur in parrochia de Paulhaco et de Sancto

Martino^, Domino Deo et Beato Floro et ejusdem monasterio; et

generaliter in omnibus terris nostris, vel quas alii tenent a nobis

sitis infra fines parrochiarum de Gezens et de Cussiaco, de Brezons

et Sancti Martini et de Paulhaco. Et de his mittimus dictum

monasterium in quasi possessionem ad habendum, tenendum

et in perpetuum quasi possidendum. Et quod praedicta perpetuo

inviolabiliter teneremus^, ad Sancta Dei Evangelia hœc^ juramus

et praedicta omnia tenere, defFendere et non contra venire per se

velper alium aliquo tempore. [Nos et] Hugo filius noster [et] Pontius

Amblardus ad Sancta Dei Evangelia juravimus et promisimus^

praestito juramento, priori Sancti Flori et prioribus locorum

quibus décimas concessimus quod, si pagesii vel excolentes terras

nostras décimas non persolverint integraliter, quod nos eos ad

hoc specialiter compellerimus; et, si ipse vel priores sui subjecti

damnum propter hoc sustinent, promittimus eis plenarie resar-

cire. Et recognoscimus pro praedicta donatione nos récépissé mille

solidos podentios (sic) in pecunia numerata.— Et ad hoc vocatis et

rogatis testibus fratre Guillelmo decano Sancti Flori, fratre

Durando subpriore dicti loci, Bonito priore de Brezons, B. archi-

presbitero Sancti Flori, Guillelmo de Laveysseira et Guillelmo et

Amblardo et Aymone filiis suis. — In cujus rei testimonium

praesentes litteras eis dedimus sigillo nostro proprio sigillatas. —
Datum die lunae post exaltationem Sanctae Crucis, anno domini

millesimo ducentesimo sexagesimo primo.

* Saint-Martin-sous-Vigouroux, canton ^ Mss. hac.

de Pierrefort. * Mss. promittimus.
^ Mss. teneamus.
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RECONNAISSANCE DE FIEF ET HOMMAGE PAR ASTORG DE LUZERS AU PRIEURE

DE SAINT-FLOUR POUR LE MAS DE VEDRINES ET SES DÉPENDANCES

(fol. 38).
1261, 25 Novembre

Littera Astorgii de Lhuzarnanias ^ super manso de Vedrinetas ^.

Nos magister Guillelmus, officialis Claromontensis, notum

facimus universis présentes litteras inspecturis, quod constitutus

in curia Claromontensi Austorgius de Lhuzarnhanias, domi-

cellus, confessus est et recognovit scienter^ sponte et provide,

quod venerabiles et religiosi viri prior et conventus Sancti Flori,

inspecta utilitate monasterii sui, dederunt et concesserunt in

perpetuam emphiteosim seu pagesiam eidem Austorgio suisque

hcredibus seu successoribus mansum ipsorum de Vedrinis situm

in parrochia de Lhuzarnanias cum omnibus juribus et perti-

nentiis ejusdem, ad annuum censum sexaginta solidorum Cla-

romontensium. de quibus idem Austorgius et sui hœredes seu

successores debent et tenentur, ut confessus est, reddere dicto

3riori ejusque successoribus quinquaginta et quinque solidos

Claromontenses et alios quinque solidos Claromontenses dicto

conventui in villa Sancti Flori, prima^ dominica septuagesimœ,

Lorlanges, ch.-l., com., canton de

Blesle, arr. de Brioude, d'après Aug.
Ghassaing, Plus probablement Luzers,

cm. de Saint-Mary-le-Plain, canton de

Massiac. dans l'ancien Brivadois, qui eut

utrefoisune chapelle. Villa Lu^ernanicas
?n mai gSg. Robert, prévôt de Brioude, y
ionna alors une terre à son abbaye (ch.

o3. Cartul. de Brioude.— Austorgius de

u^ernanias, Raymmidus de Lu^enianias
t autres nobles du Brivadois et de ses

confins parmi lesquels Bertrand d'Espin-

chal et Pierre d'Auliac, se constituèrent

cautions ou fidéjusseurs le 28 janvier 1267

envers le chapitre de Brioude pour

Bernard Aurelle porsuivi pour crime de

fausse-monnaie {Spicil. Brivat., p. 119,

120 et 686).

2 Com. de Védrines-Saint-Loup,canton

de Ruines, arr. de Saint-Flour.

3 Mss. priyno
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ratione census et dominii anniiatim. Si vero dictus Austorgius vel

sui, in solutione vel redditione dicti census ad terminum dictum

deficerent, obligavit se et suos praefatis priori et conventui, ad

pœnam decem solidorum Claromontensium exigendam et sol-

vendam eisdem cum effectu, quotiescumque deficerent in prae-

dictis. — Praeterea confessus est dictus Austorgius quod inter

praefatos priorem et conventum et eumdem actum et conventum

quod si ipse vel sui emerent vel acquirerent aliquid juxta prae-

dictum mansum vel aream quod non esset de feudo alicujus seu

dominio, quod illud sit de feudo dictorum prioris et conventus;

et, quod hoc recipit, ab eis et débet tenere in perpetuum in

feudum. Atque statim confessus est coram fecisse dictis priori et

conventui homatgium et promisisse fidelitatem de dicto manso

et pro eodem et nomine acquirendis et circumstantiis dicti